
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.02.2019 № 246 

 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений 

в муниципальную программу «Развитие образования» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.03.2017 № 337 

«О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в муниципальную программу «Развитие 

образования» (далее – Программа), утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 12.09.2013 № 994 (с изменениями, внесёнными и 

утверждёнными постановлениями администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 25.02.2014 № 164, 

от 25.02.2014 № 165, от 09.04.2014 № 388, от 25.04.2014 № 468, от 27.06.2014 № 

1045, от 08.08.2014 № 1350, от 24.09.2014 № 1537, от 14.10.2014 № 1642, от 

05.11.2014 № 1783, от 04.12.2014 № 1911, от 10.12.2014 № 1954, от 03.04.2015 



№ 349, от 22.04.2015 № 460, от 27.05.2015 № 626, от 18.08.2015 № 1791, от 

08.09.2015 № 1969, от 10.09.2015 № 1998, от 12.10.2015 № 2178, от 19.10.2015 

№ 2229, от 18.12.2015 № 2517, от 02.02.2016 № 78, от 29.03.2016 № 320, от 

31.05.2016 № 590, от 27.07.2016 № 803, от 17.08.2016 № 930, от 02.09.2016 № 

1021, от 11.10.2016 № 1163, от 21.10.2016 № 1202, от 12.12.2016 № 1420, от 

14.12.2016 № 1450, от 06.02.2017 № 98, от 14.04.2017 № 405, от 17.04.2017 № 

412, от 13.06.2017 № 574, от 04.07.2017 № 642, от 07.07.2017 № 684, от 

03.08.2017 № 803, от 19.10.2017 № 1172, от 13.11.2017 № 1336, от 11.12.2017 № 

1466, от 16.01.2018 № 31, от 18.01.2018 № 48, от 10.04.2018 № 381, от 

25.04.2018 № 426, от 15.05.2018 № 489, от 25.06.2018 № 650, от 17.07.2018 № 

752, от 10.08.2018 № 860, от 25.09.2018 № 1033, от 30.10.2018 № 1152, от 

08.11.2018 № 1205, от 28.11.2018 № 1295, от 03.12.2018 № 1326, от 10.01.2019 

№ 12, от 15.01.2019 № 31), следующие изменения: 

1.1. Задачи муниципальной программы паспорта Программы дополнить 

задачей следующего содержания: 

«- Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования.». 

1.2. Раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

№ Наименование 

источника 

финансирования  

Годы реализации программы Всего 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Федеральный 

бюджет 
28 465,6 491,3 0,0 0,0 0,0 159 759,3 0,0 0,0 188 716,2 

2 Областной 

бюджет 
408 849,7 406 720,5 396 595,1 399 155,7 456 477,9 447 503,4 411 334,9 412 362,9 3 339 000,1 

3 Бюджет 
муниципального 

образования  

290 866,4 296 855,2 300 290,6 303 122,4 352 625,9 362 733,3 328 731,2 326 939,2 2 562 164,2 

4 Внебюджетные 

источники 
81 408,0 89 471,5 109 369,4 101 898,9 112 917,4 108 383,9 108 305,0 108 305,0 820 059,1 

 Итого: 809 589,7 793 538,5 806 255,1 804 177,0 922 021,2 1 078 379,9 848 371,1 847 607,1 6 909 939,6 

1.3. Раздел «Основные показатели эффективности реализации 

муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей 

редакции: 

№ Наименование показателя 

эффективности/единица 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 



измерения показателя 

1.  Среднемесячная 

заработная плата 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

дошкольного образования 

16682 18242 19543 20344,1 23188,0 24984,2 24984,2 24984,2 

2.  Среднемесячная 

заработная плата 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций общего 

образования 

22734 24295 23777 23777 25213,5 27771,4 
27771,4 27771,4 

3.  Охват детей в возрасте от 

3 до 7 лет дошкольным 

образованием (%) 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.  Доля детей в возрасте 1- 6 

лет, получающих 

дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их 

содержанию в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях в общей 

численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет (%) 

77,8 79,8 80,0 82,5 83,0 83,5 84,0 84,5 

5.  Количество 

дополнительных мест в 

дошкольных 

организациях для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет 

(количество мест) 

18 76 18 18 38 200 0 0 

6.  Доля лиц, сдавших 

единый государственный 

экзамен по русскому 

языку и математике в 

общей численности 

выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, 

участвовавших в едином 

государственном 

экзамене по данным 

предметам (%) 

99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 

7.  Доля детей в возрасте 5-

18 лет, получающих 

услуги по 

дополнительному 

образованию, в общей 

численности детей в 

возрасте 5-18 лет (%) 

105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 

8.  Доля педагогических 

работников в возрасте до 

35 лет в общей 

численности 

педагогических 

14,0 15,0 16,0 16,0 16,2 16,2 16,2 16,2 



работников 

муниципальных 

образовательных 

учреждений (%) 

9.  Количество вариативных 

программ по работе с 

одаренными детьми, 

детьми-инвалидами, 

семьёй, реализованных 

через систему грантовых 

конкурсов (единиц) 

2 0 0 0 0 0 0 0 

10.  Доля образовательных 

учреждений, принятых 

надзорными службами к 

новому учебному году 

(%) 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.4. Восьмой абзац раздела 2 «Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития» Программы дополнить предложением 

следующего содержания: 

«Для решения данной проблемы и в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года» будут открыты дополнительные места для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования.». 

1.5. Задачи муниципальной программы раздела 3 «Приоритеты 

муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического 

развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации 

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной 

программы» Программы дополнить задачей следующего содержания: 

«- создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования.». 

1.6. Таблицу 1 раздела 3 «Приоритеты муниципальной политики в 

соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, 

целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, 



описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков 

и этапов реализации муниципальной программы» Программы дополнить 

строкой 10 следующего содержания: 

10 Количество 

дополнительных мест 

в дошкольных 

организациях для 

детей в возрасте от 1,5 

до 3 лет (количество 

мест) 

Определен Указом 

Президента 

Российской 

Федерации от 

07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях 

и стратегических 

задачах развития 

Российской 

Федерации на период 

до 2024 года». 

Характеризует 

обеспечение 

законодательно 

закрепленных 

гарантий доступности 

дошкольного 

образования 

Кдм – количество дополнительных 

мест в дошкольных организациях 

для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 

 

1.7. Абзацы 27 и 28 раздела 3 «Приоритеты муниципальной политики в 

соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, 

целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, 

описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков 

и этапов реализации муниципальной программы» Программы изложить в 

следующей редакции: 

«- среднемесячная заработная плата педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений к 2021 году 

составит 24984,2 рубля; 

- среднемесячная заработная плата педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных учреждений к 2021 году составит 

27771,4 рубль;». 

1.8. Раздел 3 «Приоритеты муниципальной политики в соответствующей 

сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых 

конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации 

муниципальной программы» после слов «в муниципальных образовательных 



учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«- ежегодное создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 

до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования». 

1.9. Таблицу 2 раздела 4 «Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы» Программы дополнить строкой 14 следующего 

содержания: 

14 Создание дополнительных 

мест для детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

Строительство дошкольного образовательного 

учреждения на 200 мест в микрорайоне № 23 г. Кирово-

Чепецка 

1.10. Абзац третий раздела 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» Программы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

6 909 939,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 

188 716,2 тыс. рублей, областного бюджета – 3 339 000,1 тыс. рублей, бюджета 

муниципального образования – 2 562 164,2 тыс. рублей, иные внебюджетные 

источники составят 820 059,1 тыс. рублей». 

1.11. Таблицу 4 раздела 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» Программы изложить в следующей редакции: 

№ Наименование 

источника 

финансирования  

Годы реализации программы Всего 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Федеральный 

бюджет 
28 465,6 491,3 0,0 0,0 0,0 159 759,3 0,0 0,0 188 716,2 

2 Областной 

бюджет 
408 849,7 406 720,5 396 595,1 399 155,7 456 477,9 447 503,4 411 334,9 412 362,9 3 339 000,1 

3 Бюджет 
муниципального 

образования  

290 866,4 296 855,2 300 290,6 303 122,4 352 625,9 362 733,3 328 731,2 326 939,2 2 562 164,2 

4 Внебюджетные 
источники 

81 408,0 89 471,5 109 369,4 101 898,9 112 917,4 108 383,9 108 305,0 108 305,0 820 059,1 

 Итого: 809 589,7 793 538,5 806 255,1 804 177,0 922 021,2 1 078 379,9 848 371,1 847 607,1 6 909 939,6 



1.12. Приложение к Программе изложить в новой редакции. Прилагается. 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  И.А. Гагаринова.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

 

 

Первый заместитель главы  

администрации муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области        И.А. Гагаринов 
 


